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ACTIVIDAD ECONOMICA: FEBRERO 2020
RESUMEN

En febrero el Producto Bruto Interno crecio 3,8 por ciento, tasa mayor a la registrada en el
mes previo (3,0 por ciento), asociado a un efecto positivo por afio bisiesto y un mayor
crecimiento del PBI Primario (6,9 por ciento).
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Actividad econdmica de febrero de 20201

. PBI sectorial

1. En febrero el Producto Bruto Interno crecié 3,8 por ciento, tasa mayor a la registrada
en enero (3,0 por ciento), asociado a un efecto positivo por afio bisiesto y por un mayor
crecimiento del PBI primario.

Cuadro 1
PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacidn porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Peso 2019 2020
y 2019
2019 Ene. Feb. Ene.-Feb. Ene. Feb. Ene.-Feb.
PBI Primario 22,1 -1,3 -55 -0,9 -3,3 2,6 6,9 4.6
Agropecuario 5,6 3,2 4,7 4.9 4.8 3,6 3,5 3,6
Pesca 0,4 -25,9 -33,1 -19,1 -28,4 -32,7 19,3 -13,1
Mineria metélica 11,0 -0,8 -1,4 -5,8 -3,6 2,8 3,3 3,0
Hidrocarburos 1,9 4.6 -0,7 40,0 15,7 7,4 9,0 8,1
Manufactura 3,3 -8,8 -27,2 -94 -19,7 2,1 24,2 12,6
PBI No Primario 77,9 3,2 3,9 3,0 3,5 31 31 3,1
Manufactura 9,1 1,2 4.3 1,3 2,8 0,4 -0,2 0,1
Electricidad y agua 1,9 3,9 53 57 55 1,6 5,0 3.3
Construccién 5,8 15 -0,2 0,8 0,3 52 51 52
Comercio 10,8 3,0 2,5 1,8 2,1 2,7 2,5 2,6
Total Servicios 50,3 3,8 45 3,7 4.1 3,5 3,5 3,5
Producto Bruto Interno 100,0 2.2 17 2.2 2.0 3.0 3.8 3.4
1/ Ponderacién implicita del afio 2019 a precios de 2007.
Fuente: INEI, BCRP
BCRPData/NE01C012002

2. La variacion acumulada de los ultimos 12 meses del PBI total y el PBI no primario fue de
2,4y 3,1 por ciento, respectivamente.

! Elaborado por Roger Asencios, Gerson Cornejo, lvan Cosavalente, Nelly Espejo, Brenda Lopez, Martin Martinez,
Fernando Mundaca, Bruno Sanchez, Lucy Vallejos, Ketty Vasquez y Luis Zapata.
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Gréafico 2
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3. En términos desestacionalizados, el PBI promedio de los Gltimos 3 meses registré una
tasa de crecimiento anualizada de -1,9 por ciento en febrero.

Gréfico 3
PBI Global
(Var. % anualizada del trimestre moévil desestacionalizado)
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Factores calculados con TSW usando factores a diciembre de 2019.
Fuente: BCRP
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Il. Sectores productivos

Sector Agropecuario

4. En febrero la produccién del sector agropecuario crecié 3,5 por ciento por los buenos
resultados de los productos orientados al abastecimiento del mercado interno como arroz
(26,3 por ciento) y papa (5,2 por ciento); del mercado externo como mango (77,0 por ciento)
y esparrago (9,9 por ciento); de la agroindustria como maiz amarillo duro (12,4 por ciento);
asi como por una mayor oferta de carne de ave (3,3 por ciento). Con este resultado el
sector acumul6 un crecimiento de 3,6 por ciento en los dos primeros meses del afio.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO 2020
(Miles de Toneladas)

Estructura
Porcentual
20191/ 2019 2020 Var.% Contribucion Var.% Contribucién

Febrero Enero - Febrero

AGRICOLA 60,7 4,4 2.4 4,5 2,5
Mercado Interno 34,9 3,2 1,0 6,1 1,9
Arroz Cascara 7,0 144 182 26,3 1,2 39,5 1,9
Papa 6,5 283 298 5,2 0,3 8,8 0,4
Platano 2,1 200 194 -3,1 -0,1 -1,0 0,0
Cebolla 0,9 34 37 11,1 0,1 7,2 0,1
Tomate 0,4 23 18 -21,9 -0,1 1,3 0,0
Agroindustrial 51 6,6 0,4 4,5 0,3
Maiz amarillo duro 2,2 107 120 12,4 0,4 7,5 0,2
Cana de azlcar 7 790 769 -2,7 -0,1 -0,1 0,0
Agroexportacion 20,7 5,6 1,0 2,0 0,4
Café 4,7 7 7 1,8 0,0 1,5 0,0
Esparrago 3,0 30 33 9,9 0,4 -2,6 -0,1
Uva 2,4 108 106 -1,9 -0,1 11,7 0,7
Palta 1,7 17 19 11,4 0,1 4,8 0,0
Mango 0,8 a4 78 77,0 0,7 -19,9 -0,6
Cacao 1,8 10 9 -7,4 -0,1 -2,1 0,0
Quinua 0,3 1 3 159,0 0,1 26,9 0,0
Arandano 3,5 4 4 7,0 0,1 14,3 0,4
PECUARIO 39,3 2,5 11 2,5 1,2
Ave 21,7 153 158 3,3 0,8 3,2 0,8
Huevo 41 40 41 2,5 0,1 2,2 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 3,5 3,5 3,6 3,6
1/ Aprecios de 2007.
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, INEI
BCRPData/NE01C022002

5. La produccién agricola orientada al mercado interno crecié 3,2 por ciento en febrero debido
a una mayor produccién en San Martin, Arequipa y Piura por la normalizacion de las
condiciones climaticas respecto a la campafia anterior y por una mejor disponibilidad de
riego en Piura donde, en igual periodo del afio anterior se interrumpié el riego para realizar
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obras de ampliacion en el reservorio de Poechos; de papa en la sierra central (Ayacucho,
Huénuco, Junin y Pasco) y Cajamarca; y de cebolla procedente de Arequipa.

6. La produccién agroindustrial crecié 6,6 por ciento por una mayor produccién de maiz
amarillo duro en San Martin y Lima; atenuada por una menor produccion de cafia de azlUcar
debido a mas dias de parada técnica en los ingenios de Pomalca (Lambayeque) y Cartavio
(La Libertad).

. La produccién orientada a la exportacién aumento 5,6 por ciento por el incremento de areas
cosechadas de mango en Lambayeque, de esparrago en Ica y de palta en La Libertad.

8. Al mes de febrero, la campafia agricola agosto 2019 - julio 2020 registra un avance de 82
por ciento, al sembrarse alrededor de 1 700 miles de hectéreas, nivel similar al de igual
periodo anterior (1 706 miles de hectareas). Cabe destacar la recuperacion de las siembras
de arroz y maiz amarillo duro que se retrasaron en 2019 por baja disponibilidad hidrica y
obras de ampliacién en el reservorio de Poechos.

En la regidn sierra con una acentuada agricultura de secano orientada al mercado interno
(papa, maiz amilaceo, haba, cebada y trigo entre otros), se registra un avance de 93 por
ciento con buenas condiciones hidricas y climaticas. Las regiones costa y selva donde se
instalan cultivos como el arroz, yuca y maiz amarillo duro, se tiene un avance de 71 por
ciento. En el &rea restante se instala arroz todos los meses afio en la selva y hasta marzo
en la costa y maiz amarillo duro que se siembra todo el afio.

9. Las condiciones de disponibilidad del recurso hidrico al 13 de abril, respecto a su
capacidad de almacenamiento, es de alrededor del 100 por ciento en el sur, represas
Condoroma y Sistema Chili, 85 por ciento en Poechos y 74 por ciento en San Lorenzo. Por
el contrario, en los reservorios Gallito Ciego y Tinajones se tiene un menor porcentaje con
34 y 24 por ciento de almacenamiento, respectivamente. En el reservorio de Tinajones se
restringié la entrega de agua para uso agricola del 7 al 10 de marzo y luego se levanté
dicha restriccidn para garantizar el cumplimiento de la campafia grande de arroz.

Grafico 4
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1/ Al 13 de abril y promedio de los ultimos cinco afios (2015-2019) de igual fecha.
Fuente: ANA.
BCRPData/NE01G042002
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Sector Pesca

10. En febrero la actividad pesquera aument6 19,3 por ciento debido principalmente a
un mejor desempefio de la pesca para consumo humano directo, por una mayor
captura para congelados y frescos.

Cuadro 3

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2020 2020
porcentual Febrero Enero-Febrero
2019 ¥ Var. % Contribucion Var. %  Contribucién
PESCA MARITIMA 92,7 16,2 14,8 -18,0 -17.0
Consumo humano 54,2 252 21,4 114 79
Conservas 2,1 8,7 0,4 7,0 0,2
Fresco 24,7 23,9 8,5 18,4 51
Congelado 13,8 26,9 11,8 6,1 2,3
Seco salado 0,3 91,6 0,7 45,2 0,3
Consumo industrial? 38,5 -100,0 -6,6 -98,4 -24.9
Anchoweta 38,5 -100,0 -6,6 -98,4 -24.,9
PESCA CONTINENTAL 73 53,3 45 70,6 3.9
SECTOR PESCA 100,0 19,3 19,3 -13,1 -13,1
1/ A precios de 2007.
2/ Anchoveta representa el 99,9 por ciento del consumo industrial.
Fuente: Ministerio de la Produccién.
BCRPData/NE01C032002

11. La pesca para el consumo humano directo aumenté 25,2 por ciento por la mayor
extraccién para congelado (16,9 por ciento) de langostino, perico y caballa, asi como la
destinada a fresco (23,9 por ciento), por una mayor captura de jurel y bonito.

12. Segun el dltimo informe publicado por el Centro de Predicciones Climaticas de la NOAA,
en la primera semana de abril, la anomalia de la temperatura superficial en la zona Nifio
1+2 fue de +0.8°C.

13. Segun el dltimo informe publicado por ENFEN el estado de Alerta No Activo se mantiene,
debido a que actualmente no se observan condiciones para el desarrollo de un evento El
Nifio frente a la costa al menos hasta mediados de otofio. En lo que resta del mes de abril
se espera la llegada de una onda Kelvin fria que contribuiria a la normalizacion de la
temperatura del mar frente a la costa peruana.

14. Durante las primeras semanas del mes de marzo, la mayoria de puertos del litoral
presentd anomalias positivas a excepcién de Chicamay Chimbote.


https://estadisticas.bcrp.gob.pe/estadisticas/series/documentos/101/NE/NE01C032002.xlsx

NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
- No. 28 — 16 de abril de 2020

Cuadro 4
Anomalias de la Temperatura Superficial del Mar Temperatura
(En grados Celsius) (En grados Celsius)

Paita Chicama Chimbote Huacho Callao Pisco Paita

Ene.19 1,4 2,6 1,7 1,6 1,4 0,2 21,8
Feb. 1,0 1,8 11 1,6 1,3 0,0 23,7
Mar. -0,6 0,2 -0,9 -0,2 0,0 -0,5 22,3
Abr. 0,1 0,5 -0,6 -0,1 0,1 0,7 20,3
May. -0,3 0,8 0,0 0,6 0,5 0,0 19,0
Jun. -0,7 0,0 -0,3 0,1 0,3 0,5 17,5
Jul. 0,0 -0,2 -0,5 -0,8 0,1 -0,1 17,5
Ago. -0,1 -0,4 -1,0 -1,2 -0,6 0,3 16,9
Set. 0,7 0,2 -0,7 -0,8 -0,2 0,7 17,4
Oct. 0,4 0,4 -0,6 -0,2 0,1 -0,3 17,6
Nov. 1,7 0,9 0,2 0,1 0,0 -0,2 19,6
Dic. 1,7 2,6 14 0,6 0,3 -0,1 20,3
Ene. 20 0,6 2,0 11 0,6 0,5 -4 20,9
Feb. 0,4 0,5 0,6 0,2 0,7 0,2 22,7
Mar. 20 0,7 -0,6 0,2 0,1 0,3 1,0 23,6
1Sem. 0,8 -0,6 0,4 -0,1 0,6 0,0 24,0
Il Sem. 0,4 -0,4 0,4 0,5 -0,1 1,7 235
Il Sem. 0,4 -0,4 0,4 0,5 -0,1 1,7 23,9
IV Sem. 0,6 -0,3 0,2 0,4 0,0 0,7 23,3
Abr 0,6 -0,7 -0,3 0,3 0,6 2,8 22,0
ISem. 0,6 -0,8 -0,3 0,3 0,6 24 22,2
Il Sem. 0,5 -0,5 -0,3 0,2 0,6 3,3 21,6

*Al 12 de abril.
BCRPData/NE01C042002

Sector Mineria e Hidrocarburos

15. La produccion del sector mineria e hidrocarburos creci6 4,2 por ciento en febrero, con lo
cual el sector acumul6 un crecimiento de 3,8 por ciento en los dos primeros meses del afio.
El crecimiento del mes se explica principalmente por una mayor produccion de molibdeno,
hierro y petréleo.
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Cuadro 5
Sector Mineria e Hidrocarburos

(Variacion porcentual con respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2020
porcentual Febrero Enero - Febrero
2019 Var.% Contribucion Var.% Contribucion
Mineria metalica 85,0 3,3 2,7 3,0 2,6
Cobre 47,7 -3,5 -1,7 -4,3 -2,1
Oro 10,5 -10,7 -1,2 -8,2 -0,9
Zinc 10,1 9,7 1,0 18,6 1,9
Molibdeno 6,6 46,8 2,4 27,6 1,5
Plata 5,5 12,9 0,7 15,2 0,8
Hierro 2,4 67,0 1,3 66,5 1,2
Plomo 2,0 10,9 0,2 8,4 0,2
Estafio 0,3 10,4 0,0 20,0 0,1
Hidrocarburos 15,0 9,0 1,4 8,1 1,3
Petréleo 4,6 34,4 1,5 45,3 1,8
Liquidos de gas natural 6,7 -1,9 -0,1 -4,8 -0,4
Gas natural 3,7 2,4 0,1 -3,1 -0,1
Mineria e Hidrocarburos 100,0 4,2 4,2 3,8 3,8
Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas, Perupetro
BCRPData/NE01C052002

a. La produccién de cobre disminuy6 3,5 por ciento en febrero debido a una menor
extraccion por parte de Las Bambas, Antamina, Cerro Verde y Constancia. Por el contrario,

Southern aumentd su produccion, por la ampliacién de Toquepala.

Cuadro 6
Produccion de cobre

(Miles de toneladas métricas finas de concentrados por flotacion)

. i Febrero Enero - Febrero
Unidades mineras

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Total 171 165 -3,5 367 351 -4,3
Compafiia Minera Antamina 33 30 -9,8 65 72 10,3
Sociedad Minera Cerro Verde 32 30 -7,1 72 68 -6,2
Las Bambas - M.M.G 28 21 -23,5 69 46 -33,4
Southern Peru Copper Corporation 20 32 56,8 45 64 40,4
Toromocho - Chinalco 14 16 12,7 26 27 2,2
Antapaccay 15 14 -9,5 31 27 -13,4
Constancia - Hudbay 11 7 -32,9 21 14 -31,8
Sociedad Minera El Brocal 3 3 1,5 6 7 8,3
Resto 15 12 -14,6 29 26 -11,2
Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

BCRPData/NE01C062002

b. La produccién de oro disminuy6 10,7 por ciento respecto al mismo mes del afio
previo debido a la menor produccién en Yanacocha y Buenaventura asi como por la menor
extraccién por parte de Barrick. Asimismo, Gold Fields La Cima redujo su produccion

debido a menores leyes.
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Cuadro 7
Produccion de oro

(Miles de onzas Troy finas)

Febrero Enero - Febrero
2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %

Unidades mineras

Total 333 297 -10,7 667 612 -8,2
Minera Yanacocha 51 35 -30,9 91 81 -11,4
Buenaventura 24 13 -45,8 46 22 -51,7
Compafiia Minera Poderosa 21 25 19,1 45 50 11,5
Hochschild 17 16 -4.4 39 39 -0,4
Minera Aurifera Retamas 15 23 50,7 33 41 22,3
Minera Barrick Misquichilca 15 8 -45,3 34 16 -52,0
Gold Fields La Cima 14 10 -24,2 27 24 -8,4
Consorcio Minero Horizonte 12 11 -6,4 23 21 -10,1
La Arena - Pan American Silver 11 9 -24,6 20 22 10,2
Artesanales 40 30 -25,2 87 61 -30,1
Madre De Dios 16 14 -15,7 39 27 -29,4
Puno 17 12 -28,8 34 25 -27,9
Arequipa 5 4 -20,0 9 7 -19,9
Piura 2 1 -70,3 5 2 -69,3
Otros 113 116 3,4 221 235 6,1

Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

BCRPData/NE01C072002

c. Laproduccién de zinc crecid 9,7 por ciento debido a la mayor actividad de la mediana
mineria por la mayor produccién de Compafiia Minera Raura, Empresa Minera Los
Quenuales y de Catalina Huanca Sociedad Minera.

Cuadro 8
Produccion de zinc

(Miles de toneladas métricas finas)

Febrero Enero - Febrero
2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %

Unidades mineras

Total 108 118 9,7 209 248 18,6
Compaiiia Minera Antamina 31 34 10,1 57 78 37,5
Volcan Compafiia Minera 19 18 -4,2 36 37 2,8

Nexa Resources 15 12 -19,7 33 26 -20,5
Sociedad Minera El Brocal 3 6 80,6 7 11 57,5
Compaiiia Minera Raura 3 4 27,8 6 7 11,9
Santander - Trevali 3 4 24,7 6 7 16,5
Resto 34 41 20,3 64 82 27,1

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

BCRPData/NE01C082002
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d. La produccién de molibdeno aumenté 46,8 por ciento en febrero. Ello refleja
principalmente una mayor produccién de Antamina, Constancia y Southern; en este Ultimo
caso explicada por la ampliacion de Toquepala.

Cuadro 9
Produccion de molibdeno

(Toneladas métricas finas)

. . Febrero Enero - Febrero
Unidades mineras

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Sociedad Minera Cerro Verde 1058 777 -26,6 2292 1347 -41,2
Southern Peru Copper Corporation 331 842 154,7 751 2113 181,2
Las Bambas - M.M.G 141 0 -100,0 315 0 -100,0
Constancia - Hudbay 84 102 22,3 201 237 17,8
Compaiiia Minera Antamina 76 733 859,2 125 973 676,6
Toromocho - Chinalco 8 39 387,0 22 59 170,8
Total 1698 2494 46,8 3707 4729 27,6
Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

BCRPData/NE01C092002

e. La produccion de plata registré un crecimiento de 12,9 por ciento en febrero, por
la mayor produccién de Southern y Antamina.

Cuadro 10
Produccion de plata

(Miles de onzas Troy finas)

. . Febrero Enero - Febrero
Unidades mineras

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Total 9 065 10232 12,9 17 922 20 642 15,2
Compaiiia Minera Ares 1118 938 -16,1 2526 2034 -19,5
Compaiia Minera Antamina 1179 1235 4,7 2244 2861 27,5
Volcan Compaiiia Minera 897 1204 34,2 1832 2292 25,1
Compaiiia De Minas Buenaventura 1070 1348 26,0 1662 2521 51,7
Southern Peru Copper Corporation 288 464 61,3 669 931 39,3
Nexa Resources 592 730 23,3 1316 1440 9,5
Resto 3922 4312 10,0 7674 8563 11,6
Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

BCRPData/NE01C102002

f. En febrero crecié la produccion de hierro, estafio y plomo:

¢ La produccién de hierro crecié 67,0 por ciento, por la mayor extraccion de Shougang.
El incremento se explica por la recuperacion en las leyes de la mina, de la mano con el
inicio de operaciones de la ampliacion de Marcona durante 2019.
e La produccion de estafio aumentd 10,4 por ciento, por la mayor extraccion de Minsur.
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e La produccion de plomo se increment6 10,9 por ciento por una mayor extraccion de El
Brocal y Sociedad Minera Corona.

g. La produccion de hidrocarburos crecié 9,0 por ciento en febrero. La produccion de
petréleo aumentd 34,4 por ciento por i) la mayor produccién del lote 95, el cual alcanzé un
ritmo de extraccién de 10 mil barriles diarios, ii) mayor produccion del lote 192 vy iii) por el
afo bisiesto. Asimismo, la produccién de gas natural se incrementé 2,4 por ciento debido
a la mayor extraccién para mercado interno (lote 88). Por otro lado, la produccion de
liquidos de gas natural disminuy6 1,9 por ciento por la menor extraccion de los lotes 56 y
57.

Cuadro 11
Produccion de hidrocarburos liquidos

(Miles de barriles diarios)

Lote Febrero Enero - Febrero

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Petréleo 47 61 344 42 60 45,3
Lote 192 (Pacific Stratus) 0 7 n.d. 0 8 n.d.
Lote X 14 15 8,3 14 15 8,8
Lote 95 1 10 926,3 1 10 999,4
Lote 8 7 7 -0,2 4 6 37,5
Lote Z- 2B 8 6 -22,6 8 7 -16,9
Lote Z-1 3 1 -60,9 1 1 -60,1
Lote XIII 2 2 -15,7 2 2 -14,6
Lote VI / VII 4 4 -11,9 4 4 -10,0
Lote IlI 1 1 16,2 1 1 13,7
Lote IV 2 2 17,3 2 2 20,5
Otros 5 6 15,5 6 7 18,8
Liquidos de gas natural 95 20 -1,9 94 88 -4,8
Lote 88 - Camisea - Mercado Interno 49 52 51 49 50 1,8
Lote 56 - Camisea - Exportacion 29 23 -19,8 29 23 -18,0
Lote 57 15 13 -10,3 14 13 -10,2
Lote 31-C 1 1 -36,4 1 1 -37,5
Lote Z-2B 1 1 6,6 1 1 4,1
Otros 0 0 n.d. 0 0 n.d.
Fuente: INEI, Perupetro

BCRPData/NE01C112002
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Cuadro 12
Produccién de gas natural

(Millones de pies cubicos diarios)

Lote Febrero Enero - Febrero

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Gas natural 1264 1250 24 1291 1230 -3,1
Lote 88 - Camisea - Mercado Interno 560 606 8,2 600 585 -2,5
Lote 56 - Camisea - Exportacion 445 391 -12,1 439 397 -9,4
Lote 57 205 204 -0,5 198 196 -1,1
Lote X 15 16 7,4 15 15 2,0
Lote 31C 7 4 -44.4 8 3 -56,1
Lote Z- 2B 4 -54,7 8 4 -43,4
Lote VI - VII 3 4 30,2 3 4 32,2
Otros 22 22 -0,1 21 25 15,5
Fuente: INEIl, Perupetro

BCRPData/NE01C122002

Sector Electricidad, Agua 'y Gas

16. En febrero la produccion del sector electricidad, aguay gas crecid 5,0 por ciento con
respecto al mismo mes del afio previo.

Segun el Comité de Operacion Econdmica del Sistema Interconectado Nacional (COES),
la produccidn total de electricidad para el sistema interconectado crecié 6,2 por ciento en
febrero. Por tipo de recurso, la generacion termoeléctrica crecio 0,7 por ciento, mientras
gue la hidroeléctrica creci6 7,5 por ciento.

La demanda por parte de los principales clientes libres aumenté 5,2 por ciento en febrero.
Dicho aumento se debio principalmente por el efecto afio bisiesto, asi como por una mayor
demanda por parte de las principales empresas mineras (6,6 por ciento) como Southern
Peru y Cerro Verde.

Cuadro 13
Generacion eléctrica por tipo de fuente
(GWh)

Estructura Febrero Enero - Febrero

Porcentual 2019 2020 Var% Contr. 2019 2020 Var% Contr.

2019 (%)
Hidroeléctrica 64,8 2818 3031 7,5 51 5599 6256 11,7 7,6
Termoeléctrica 31,6 1180 1188 0,7 0,2 2730 2397 -12,2 -39

Del cual:

Gas natural de Camisea 29,1 1061 1110 4,7 1,2 2509 2232 -11,1 -3,2
Edlica 2,3 93 124 34,1 0,8 203 237 16,9 0,4
Solar 1,2 49 54 10,1 0,1 106 112 6,1 0,1
Total 100,0 4140 4398 6,2 6,2 8637 9002 4,2 4,2

Fuente: COES
BCRPData/NE01C132002
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17. El subsector gas disminuyé 29,8 por ciento, explicado por una menor demanda de
generadoras eléctricas. Por su parte, el subsector agua crecio 2,97 por ciento debido a
una mayor produccién por parte de Sedapar y Sedapal.

Sector Manufactura

18. En febrero el sector manufactura aumenté 5,3 por ciento por la mayor produccion de
la parte primaria.

La manufactura de recursos primarios crecid 24,2 por ciento en febrero debido a la
mayor refinacion de cobre por parte de Southern, aumento que se explicé porque en los
meses de enero y febrero de 2019 la planta se encontraba en mantenimiento.

Este crecimiento se vio parcialmente compensado por la menor produccién de congelados
de pescado, refinados de petroleo y harina de pescado. La disminucion de congelados se
debe a la menor disponibilidad de pota; la menor produccion de harina de anchoveta se
debe a que la primera temporada de la Zona Sur 2020 no se llegd a aperturar; y la menor

refinacién de petréleo se dio principalmente por el cierre de la refineria de Talara por los
trabajos de la nueva refineria.

Cuadro 14
MANUFACTURA PRIMARIA
(Variaciones porcentuales anuales)

Pond Febrero 2020 Enero - Febrero
2019 | Var%12m, COMIBUCION g0 4oy, CoNtribucion
al crecimiento al crecimiento
PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS 100,0 242 242 12,6 12,6
Arroz pilado 4,8 26,0 1,2 34,4 1,3
Azlcar 3,8 1,3 0,2 1,3 0,2
Productos carnicos 14,0 2,8 1,0 2,3 0,7
Harina y aceite de pescado 11,3 -100,0 -1,6 -98,4 -8,2
Conservas y productos congelados de pescado 6,9 -42,1 -7,1 -36,9 -5,2
Refinacién de metales no ferrosos 42,5 93,7 32,3 88,5 27,1
Refinacioén de petréleo 16,7 -12,4 -1,9 -16,1 -3,3
Fuente: Ministerio de la Produccion
BCRPData/NE01C142002

19. La manufactura no primaria tuvo una ligera variaciéon negativa en febrero (-0,2 por

ciento), por la menor produccion de bienes orientados al exterior. Disminuyo la
produccién de textiles, tanto en la parte de hilados, tejidos y acabados, como en las prendas
de vestir. Asimismo, se redujo la produccién de bienes orientados a la inversion como

maquinaria eléctrica, servicios industriales y material de transporte; y de insumos como
impresiones y madera procesada.

Por el contrario, aumenté la produccién de bienes de consumo masivo, especialmente de
calzado, aceite, cerveza y bebidas alcohdlicas.
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Grafico 5
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Cuadro 15
MANUFACTURA NO PRIMARIA
(Variaciones porcentuales anuales)

Pond. Febrero 202Q _ Enero - Febrer_o _
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2019 Var.% 12 m. Contnpuqon Var.% 12 m. Contnl'Juc':lon
al crecimiento al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 -02 -02 01 01
Alimentos y bebidas 234 12,2 27 78 18
Conservas de alimentos 2,4 5,0 0,1 1,5 0,0
Productos lacteos 2,6 -0,3 0,0 -19 -0,1
Harina de trigo 1,9 19,7 0,3 14,7 0,3
Panaderia 3,8 39,2 1,3 42,5 14
Fideos 0,7 -19,0 -0,2 -14,4 -0,1
Aceites y grasas 2,7 11,8 0,3 8,6 0,2
Cacao, chocolate y productos de confiteria 0,6 8,9 0,0 -2,8 0,0
Alimentos para animales 1,2 7,6 0,1 -14,8 -0,2
Productos alimenticios diversos 2,0 12,8 0,2 1,7 0,0
Bebidas alcohdlicas 0,9 37,8 0,3 19,6 0,2
Cerveza y malta 2,7 78 0,2 50 0,2
Bebidas gaseosas y agua de mesa 1,9 0,0 0,0 -2,6 -0,1
Textil, cuero y calzado 154 51 -0,9 -33 -05
Hilados, tejidos y acabados 35 -8,3 -0,3 -10,6 -0,4
Tejidos y articulos de punto 2,2 -3,4 -0,1 -0,7 0,0
Cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,3 -2,0 0,0 -11,6 0,0
Cuero 0,6 -30,9 -0,2 -20,7 -0,1
Prendas de vestir 6,8 -8,7 -0,6 -4,2 -0,3
Otros productos textiles 1,0 -6,8 -0,1 -3,4 0,0
Calzado 1,1 35,0 0,4 29,3 0,3
Madera y muebles 73 -69 -05 13 01
Madera procesada 2,7 -145 -0,3 -16,0 -0,4
Muebles 4,6 -3,2 -0,2 9,3 0,5
Industria de papel e imprenta 70 -69 -05 98 -08
Papel y cartén 0,2 -78,7 -0,2 -41,2 -0,1
Envases de papel y cartén 1,6 52,6 0,7 31,3 0,5
Otros articulos de papel y carton 2,8 -16,3 -0,5 -12,8 -0,4
Actividades de impresién 2,4 -19,8 -0,6 -25,6 -0,8
Productos quimicos, caucho y plasticos 181 -14 -0,3 -05 -01
Sustancias quimicas basicas 1,3 -2,2 0,0 -4,9 -0,1
Fibras artificiales 0,2 24,8 0,1 13,2 0,0
Productos farmacéuticos y medicamentos 2,0 -3,7 -0,1 -1,3 0,0
Pinturas, barnices y lacas 2,0 9,7 0,2 -0,2 0,0
Productos de tocador y limpieza 40 -13,1 -0,6 3,0 0,1
Explosivos, esencias naturales y quimicas 1,4 -2,3 0,0 -4,9 -0,1
Caucho 0,6 -9,7 -0,1 -9,6 -0,1
Plasticos 56 2,4 0,1 -1,0 -0,1
Plaguicidas, abonos compuestos y plasticos primarios 0,9 13,4 0,1 6,2 0,0
Minerales no metalicos 95 34 03 31 03
Vidrio y productos de vidrio 0,8 2,1 0,0 1,6 0,0
Cemento 51 4,3 0,2 6,0 0,3
Materiales para la construccion 35 2,3 0,1 -0,4 0,0
Productos minerales no metélicos diversos 0,1 4,6 0,0 -1,2 0,0
Industria del hierro y acero 31 101 03 126 04
Productos metalicos, maquinaria y equipo 9,6 45 04 -0,6 0
Productos metalicos 6,2 2,7 0,1 3,1 0,2
Maquinaria y equipo 0,6 82,8 0,4 65,5 0,3
Magquinaria eléctrica 15 -36,7 -0,7 -9,2 -0,1
Material de transporte 1,4 -21,1 -0,3 -27,4 -0,4
Manufacturas diversas */ 38 111 05 -19,0 08
Servicios industriales 27 =247 -05 -165 -03
1/ Incluye joyeria, bisuteria, articulos de oficina
Fuente: Ministerio de la Produccion
BCRPData/NE01C152002
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obras publicas, asi como por obras de autoconstruccion.

Cuadro 16

Sector Construccién
(Var, % 12 meses)

Estructura Ene-20 Feb-20 Ene.-Feb.
porcentual 2018
Var. % Var.% Contr. % Var.% Cont. %
Construccién 100 52 51 55 52 52
Consumo Interno de Cemento 76,3 -0,3 4,0 31 1,8 14
Total D.L.C. 70,7 2,3 4,5 3,2 34 2,4
Del cual:
- Unacem 34,4 0,9 4,0 1,4 2,5 0,9
- Pacasmayo 13,5 15,4 12,7 1,7 14,0 19
-YuraYC. Sur 15,6 -2,6 0,0 0,0 -1,4 -0,2
Importaciones 5,6 -37,0 -5,0 -0,3 -23,4 -1,3
Avance de obras 23,7 95,0 11,6 2,7 34,7 8,2
Fuente: INEI
BCRPData/NE01C162002

Sector Comercio

21.El sector comercio creci6 2,5 por ciento en febrero por las ventas al por mayor (2,5 por
ciento), de materiales de construccion y articulos de ferreteria (5,0 por ciento) y de alimentos,
bebidas y tabaco (4,1 por ciento), asi como las mayores ventas al por menor (2,2 por ciento)
impulsado por las ventas de productos farmacéuticos y medicinales (4,0 por ciento),
supermercados y minimarkets (3,3 por ciento). Asimismo, la venta y reparacion de vehiculos
crecid 3,5 por ciento.

Gréfico 6
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BCRPData/NE01G062002
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Sector Servicios

22. El sector servicios crecié 3,7 por ciento en febrero (3,5 por ciento incluyendo
impuestos y derechos de importacion).

e El subsector transporte y almacenamiento crecié 3,3 por ciento por el transporte
por via aérea que crecio 4,2 por ciento.

e Elsubsector de alojamiento y restaurantes aumento 4,8 por ciento por los mayores
servicios de comida por concesionarios (13,6 por ciento), restaurantes (3,1 por
ciento), y de bebida (8,9 por ciento).

e El subsector telecomunicaciones y otros servicios de informacién se incremento
2,6 por ciento, impulsado por mayores servicios de internet y television por
suscripcion (6,5 por ciento), de igual manera se incrementaron los servicios de
telefonia (3,2 por ciento); contrarrestando la menor programacion de TV y radio (-
4.5 por ciento).

e Elsubsector financiero y de seguros crecio 2,8 por ciento por un mejor desempefio
de los créditos de consumo (13,2 por ciento) e hipotecarios (8,3 por ciento), y por
los mayores depdsitos a la vista (9,6 por ciento).

e El subsector de servicios prestados a empresas aument6 3,4 por ciento por la
mayor actividad en publicidad e investigaciéon de mercados (4,9 por ciento) y de
actividades de servicios administrativos y de apoyo (3,0 por ciento).

Cuadro 17

Sector Servicios
(Variaciones porcentuales)

Estructura Feb.20 Ene-Feb.20
porcentual Var.% Contr. % Var.% Contr. %
del 2019 ar. % ontr. % ar. % ontr. %
Transporte y almacenamiento 10,6 3,3 0,3 29 0,3
Alojamiento y restaurantes 6,3 4.8 0,3 44 0,3
Telecomunicaciones y otros serv. Inf. 9,9 2,6 0,3 3,8 0,4
Financiera y seguros 11,5 2,8 0,3 3,2 0,4
Servicios prestados a empresas 9,1 34 0,3 3,1 0,3
Administracién publica 9,5 51 0,5 52 0,5
Otros servicios 28,1 4,0 1,1 3,8 1,1
Servicios 85,0 3,7 3,1 4,0 34
Derechos de importacién e impuestos 15,0 24 04 1.2 0,2
Total 100,0 3,5 3,5 3,5 3,5

Fuente: INEI, BCRP

BCRPData/NE01C172002

[1l. Mercado Laboral

23. Segun informaciéon de la Planilla Electrénica, EI nimero de puestos de trabajo formales a
nivel nacional aument6 3,4 por ciento en febrero. En el mes destaca el mayor aumento en el
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empleo del sector publico (4,8 por ciento). Por ambito geogréfico, el crecimiento fue mayor
en Lima (3,0 por ciento versus 1,4 por ciento en el resto del pais). En el resultado acumulado
en los dos primeros (3,4 por ciento) también destacan el sector publico y el empleo en Lima.

Cuadro 18
Puestos de trabajo formales
Planilla electronica
(Miles de puestos)

Febrero Enero-Febrero
2019 2020 Var. Miles Var. % 2019 2020 Var. Miles  Var. %
Total 1/ 5028 5198 169 3,4 5054 5229 174 3,4
Privado 3622 3724 102 2,8 3657 3764 107 29
Publico 1406 1474 67 4,8 1397 1465 68 4,8
Lima 3063 3156 92 30 3063 3149 86 2,8
Resto Perl 1933 1961 27 14 1960 2000 40 2,0

1/ La suma del empleo por area no da el total debido al nimero de puestos de trabajo que no se puede clasificar (1,1, por ciento del total)
Fuente:Sunat

24. En febrero, el sector con mayor contribucion al empleo fue servicios (2,9 por ciento). Si se
excluye al sector agropecuario cuyo empleo se redujo 1,7 por ciento, el empleo crecié 3,5 por
ciento en febrero. En enero, los sectores con mayor crecimiento fueron electricidad (10,0 por
ciento), servicios (3,5 por ciento) y construccion (2,6 por ciento).

Cuadro 19
Puestos de trabajo formales en el sector privado
Planilla electrénica
(Miles de puestos)

Febrero Enero-Febrero
2019 2020 Var. Miles Var. % 2019 2020 Var. Miles  Var. %
Total 3622 3724 102 2,8 3657 3764 107 2,9
Agropecuario 1/ 445 437 -8 -1,7 483 479 -4 -0,8
Pesca 22 21 -1 -3,1 22 22 0 -1,6
Mineria 104 104 0 0,3 103 104 0 0,5
Manufactura 453 448 -4 -0,9 452 447 -5 -1,2
Electricidad 14 16 2 10,8 14 16 1 10,3
Construccion 197 201 4 2,1 198 203 5 2,6
Comercio 609 616 7 1,2 609 617 8 1,3
Servicios 1762 1813 51 2,9 1760 1812 52 3,0
No especificado 17 67 50 2954 16 65 49 301,6
Nota:
Total excluyendo sector agropecuario 3177 3287 110 35 3174 3285 110 35

1/ Incluye procesamiento y conservacion de frutas y vegetales
Fuente:Sunat

25. En el trimestre movil enero — marzo 2020, el empleo en Lima Metropolitana se redujo en 0,1
por ciento con relacion al mismo periodo del afio anterior. El empleo en el sector servicios se
redujo 1,1 por ciento.
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Cuadro 20
Encuesta INEI - Trimestre movil
(NUmero en miles)

Niveles Var 2020 / 2019
Mar-19 Mar-20 % En miles
Total 4830 4824 -0.1 -6
Manufactura 618 626 1.2 8
Construccion 347 355 2.2 8
Comercio 1011 1028 1.7 17
Servicios 2781 2751 -1.1 -29

Fuente: INEI



